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VISTOS:

El Informe N° 009-2019/INABIF.USPPD de fecha 16 de enero de 2019, de la Unidad de Servicios de 
Proteccion de Personas con Discapacidad del INAB1F, la Carta N° 060-2018/INABIF-USPPD de fecha 21 de 
diciembre de 2018, el Informe N° 003-2019/ INABIF.UA.SUPFI-OS de fecha 21 de noviembre de 2019, de la Sub 
Unidad de Potencial Flumano de la Unidad de Administracion y el Informe N° 673-2019/INABIF.UAJ de fecha 09 
de diciembre de 2019, de la Unidad de Asesona Jun'dica del Programa Integral Nacional para el Bienestar 
Familiar - INABIF; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil (en adelante la Ley N° 30057), concordante con su 
Reglamento General aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-PCM (en adelante el Reglamento General), y 
la Directiva N° 02-2015-SERVIR/GPGSC "Regimen Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la Ley N° 30057, 
Ley del Servicio Civil", aprobado por Resolucion de Presidencia Ejecutiva N° 101-2015-SERVIR-PE de fecha 20 de 
marzo de 2015, modificada por Resolucion de Presidencia Ejecutiva N° 92-2016-SERVIR-PE de fecha 21 de junio 
de 2016 (en adelante la Directiva), regula y desarrolla el Regimen Disciplinario y Procedimiento Sancionador del 
Servicio Civil, aplicable a todos los servidores civiles que brindan servicios en toda entidad del Estado, en lo 
previsto en ella, como ocurre con la nulidad, resulta de aplicacion supletoria el T.U.O. de la Ley N° 27444, Ley 
del Procedimiento Administrative General, aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS (en adelante el 
T.U.O de la de la Ley N° 27444);

Que, mediante el Precalificacion N° 216-2018-INABIF-SUPH-STPAD de fecha 03 de diciembre de 2018, 
recepcionado el 21 de diciembre de 2018 por la Direccion de la Unidad de Servicios de Proteccion de Personas 
con Discapacidad (en adelante USPPD), en calidad de organo instructor; la Secretaria Tecnica de los Organos 
Instructores del Procedimiento Administrative Disciplinario (en adelante la Secretaria Tecnica), recomendo el 
Inicio del Procedimiento Administrative Disciplinario contra el servidor Enrico Ojeda Ortiz, y como posible 
sancion la suspension sin goce de remuneraciones;•V

jJb-v'y Que, a traves de la Carta N° 060-2018/INABIF-USPPD de fecha 21 de diciembre de 2018, la Direccion de 
la USPPD, en su calidad de organo instructor, notified el 21 de diciembre de 2018 al sehor Enrico Ojeda Ortiz, 
quien se desempehaba como Personal de Atencion Permanente en el CAR "Nino Jesus de Praga"- Ancon, la 
imputacion de cargos e inicio del Procedimiento Administrative Disciplinario en su contra, atribuyendole la 
negligencia en el desempeho de funciones al haber salido de licencia sin la autorizacion correspondiente, al 
haberlo tramitado inobservando lo establecido en el numeral 5.5.3.3 de la Directiva General N° 001-2013- 
INABIF/DE, "Normas y Procedimientos para el Control de Asistencia, Permanente, Derechos, Deberes y 
Obligaciones del Personal Sujeto al Regimen Especial de Contratacion Administrativa de Servicios Regulado por 
el Decreto Legislative N° 1057" (en a delante Directiva General), asimismo, habria incurrido en presunta 
inobservancia de lo establecido en el literal h) del numeral 5.7.1.5 de la mencionada Directiva General sehalada
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Imeas arriba, incumpliendo asi sus obligaciones que configuran'a la presunta comision de las faltas de caracter 
disciplinarias senaladas en el literal d) del articulo 85° de la Ley del Servicio Civil N° 30057;

Que, mediante Informe N° 009-2019/INABIF.USPPD de fecha 16 de enero de 2019, la Direccion de la 
USPPD, en calidad de organo instructor, comunico a la Coordinacion de la Sub Unidad de Potencial Humano 
que de la revision de los antecedentes y analisis de estos, de acuerdo a sus atribuciones es de opinion de 
suspender sin goce de remuneraciones por cinco di'as al sefior Enrico Ojeda Ortiz;

Que, de acuerdo a lo establecido en el literal b) del articulo 106° del Reglamento General de la Ley del 
Servicio Civil, el procedimiento disciplinario concluye con la imposicion de la sancion o la declaracion de no a 
lugar y el correspondiente archivo del procedimiento. De acuerdo a ello, se entiende que una vez iniciado el 
procedimiento disciplinario, este solo puede concluir con las actuaciones de la fase sancionadora y no en la 
etapa instructiva cuya finalidad es la investigacion y propuesta de sancion;

Que, en ese sentido, de acuerdo al estado del presente Procedimiento Administrative Disciplinario, debe 
considerarse que es deber de todo organo decisor, en cautelar del debido procedimiento, resolver la 
controversia puesta a su conocimiento segun el merito de lo actuado y la valoracion de los documentos y 
actuaciones que obran en el expediente, correspondiendo en esta etapa efectuar el analisis logico jun'dico del 
caso en particular;

Que, el numeral 1.2 del articulo IV del Ti'tulo Preliminar del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 - 
Ley del Procedimiento Administrative General, aprobado por Decreto Supremo N2 004-2019-JUS, en adelante 
el TUO de la Ley 27444, reconoce a los administrados el goce de los derechos y garantias del debido 
procedimiento administrative, que comprende de modo enunciativo mas no limitative, los derechos a ser 
notificados; a acceder al expediente; a refutar los cargos imputados; a exponer argumentos y a presentar 
alegatos complementarios; a ofrecer y a producir pruebas; a solicitar el uso de la palabra, cuando corresponda; 
a obtener una decision motivada, fundada en derecho, emitida por autoridad competente, y en un plazo 
razonable; y, a impugnar las decisiones que los afecten1;

Que, estando el procedimiento en la etapa sancionadora, con relacion al acto de inicio del 
Procedimiento Administrative Disciplinario, de la revision de los documentos que obran en el expediente se 
aprecia que, el organo instructor mediante Carta N° 060-2018/INABIF-USPPD, el 21 de diciembre de 2018 
notified al sehor Enrico Ojeda Ortiz el inicio del PAD, dicho documento no constituye ser una debida 
notificacidn; debido a que, no se cine a lo sehalado en el literal a) del articulo 106° del Reglamento General, 
que precisa que el inicio del Procedimiento Administrative Disciplinario ocurre con la notificacidn al servidor de 
la comunicacidn que determine dicho inicio, asi como, lo advertido en el articulo 16° del T.U.O. de la Ley N° 
27444, se precisa que para la eficacia del acto administrative este debe ser notificado legalmente al 
administrado, esto es que, la decision de la administracidn publica, que afecta un derecho o el interes de un 
administrado, sea conocido por este a fin de que pueda defenderse o cumplir el mandate;

Que, se ha podido verificar que la Carta que dio inicio al PAD no fue debidamente notificada al sehor 
Enrico Ojeda Ortiz, ya que en el mencionado documento se ha consignado el siguiente tenor "Dejodo bajo 
puerta. Consigno nuevo direccion en Ay. Quilco 713 Lima. 21/12/2018. 15:45 hr.", ademas, no se suscribio de 
forma clara el nombre de la persona que lo recepciona y el numero de documento de identidad; no

1 Texto Unico Ordenado de la Ley NS 27444 - Ley del Procedimiento Administrative General, aprobado por Decreto Supremo N® 004-2019-JUS 
“Articulo IV.-Principios del procedimiento administrative

1. El procedimiento administrative se sustenta fundamentalmente en los siguientes principios, sin perjuicio de la vigencia de otros principios 
generales del Derecho Administrative:
(...)
1.2. Principio del debido procedimiento. - Los administrados gozan de los derechos y garantias implicitos al debido procedimiento administrative. 
Tales derechos y garantias comprenden, de modo enunciativo mas no limitative, los derechos a ser notificados; a acceder al expediente; a refutar 
los cargos imputados; a exponer argumentos y a presentar alegatos complementarios; a ofrecer y a producir pruebas; a solicitar el uso de la 
palabra, cuando corresponda; a obtener una decision motivada, fundada en derecho, emitida por autoridad competente, y en un plazo razonable; 
y, a impugnar las decisiones que los afecten.
La institucibn del debido procedimiento administrative se rige por los principios del Derecho Administrativo. La regulacion propia del Derecho 
Procesal es aplicable solo en cuanto sea compatible con el regimen administrativo."
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cumpliendo asf, con lo senalado en el numeral 21.4 del articulo 21° del T.U.O de la LPAG, que senala sobre la 
notificacion personal, entendiendose que la Carta N° 060-2018/INABIF-USPPD debio ser notificada al 
administrado o su representante legal, y de no hallarse ninguno de los dos, podra entenderse con la persona 
que se encuentre en el domicilio, dejandose constancia de su nombre, documento de identidad y la relacion 
con el administrado, requisites que no son observados en la Carta que dio inicio al PAD, siendo ineficaz la 
notificacion realizada;

Que, siendo que el imputado no ha presentado sus descargos, la Coordinacion de la Sub Unidad de 
Potencial Humano, en calidad de organo sancionador, realizo la evaluacion respecto de las faltas atribuidas al 
sehor Enrico Ojeda Ortiz, teniendo como marco referencial que para ser valido el Procedimiento Administrative 
Disciplinario requiere que cada una de sus actuaciones sean emitidas conforme al ordenamiento legal y 
constitucional; y que, cumplan con los requisites descritos en el articulo 3° del T.U.O de la LPAG, que son 
requisites de validez de los acto administrativos, caso contrario, seran declarados nulos los actuados, 
retrotrayendo los actuados hasta la etapa de la comision del vicio;

Que, aunado a ello, en el articulo 107° del Reglamento General de la Ley N2 30057, establece que el 
contenido del acto que determina el inicio del procedimiento administrative disciplinario debe contener: a) La 
identificacion del servidor civil, b) La imputacion de la falta, es decir, la descripcion de los hechos que 
configuran'an la falta, c) La norma jun'dica presuntamente vulnerada, d) La medida cautelar, en caso 
corresponda, e) La sancion que corresponderia a la falta imputada, f) El plazo para presenter el descargo, g) Los 
derechos y las obligaciones del servidor civil en el tramite del procedimiento, h) Los antecedentes y 
documentos que dieron lugar al inicio del procedimiento, y i) La autoridad competente para recibir los 
descargos y el plazo para presentarlos;

Que, en atencion a lo senalado h'neas arriba, teniendo como marco referencial la Resolucion de la Sala 
Plena N° 001-2019-SERVIR/TCS de fecha 1 de abril de 2019, se ha reconocido que establece como precedente 

.....! administrative de observancia obligatoria, como debera realizarse la tipificacion en los procedimientos 
rv/ administrativos disciplinarios, especificamente en los casos relacionados a la falta administrativa disciplinaria 

de negligencia en el desempeho de las funciones, con el fin de garantizar la eficacia; por lo tanto, en los casos 
en que se impute la falta disciplinaria sustentada en negligencia en el desempeho de las funciones, 
correspondera determinar y precisar si la conducta que configura la negligencia se comete por accion, omision, 
o por accion y omision a la vez, debiendo sehalarse en cada uno de estos supuestos cuales son las funciones 
que se realizaron de forma negligente y la forma en que estas se describen;

h
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Que, en el presente caso, en la Carta N° 060-2018/INABIF-USPPD de fecha 21 de diciembre de 2018, 
mediante el cual se dio inicio al Procedimiento Administrative Disciplinario contra el senor Enrico Ojeda Ortiz, 
se advierte que no realizo una adecuada evaluacion respecto a la tipificacion de las faltas en el procedimiento 
administrative con relacion al literal d) del articulo 85° de la Ley N° 30057 - Ley del Servicio Civil, no se ha 
precisado con claridad las funciones de cada una de ellas y, en que instrumento de gestion interna se 
encuentran descritas dichas funciones que han sido incumplidas ya sea por accion o por omision, ni se ha 
precisado cual es la clausula de remision en el caso concrete;

Que, asimismo, se denota que la Carta N° 060-2018/INABIF-USPPD de fecha 21 de diciembre de 2018, 
ha vulnerado el debido procedimiento administrative, lo cual a su vez vulnera el principio de tipicidad, toda vez 
que no se han identificado de manera clara y precisa todos los componentes que integran el acto de inicio, 
ademas, no se efectuo la respectiva subsuncion de la conducta atribuida a la falta de negligencia en el 
desempeho de funciones y, a su vez, no se ha desarrollado la norma (o normas) juridica que habn'a vulnerado 
el senor Enrico Ojeda Ortiz, por lo que, el acto administrative contenido en la Carta de inicio del PAD se 
encuentra inmerso en la causal de nulidad previsto en el numeral 1 y 2del articulo 10° del T. U. O. de la Ley N° 
27444;

Que, en los numerales 1 y 2 del articulo 10° del T. U. O. de la Ley N0 27444, se establece que un vicio del 
acto administrative que causa su nulidad de pleno derecho, es la contravencion de la Constitucion, a las leyes o 
a las normas reglamentarias, y el defecto u omision de algunos de sus requisites de validez, tal como se puede 
observar en el presente caso, salvo que se presente alguno de los supuestos de conservacion del acto a que se 
refiere el articulo 14° del mismo cuerpo normative;

Que, de acuerdo con el principio de legalidad previsto en el numeral 1.1 del articulo IV del Ti'tulo 
Preliminar del T.U.O de la LPAG, las autoridades administrativas deben actuar con respeto a la constitucion, la 
ley y al derecho, dentro de las facultades que le esten atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les 
fueron conferidas y; por tanto, al haber sido emitida la Carta de inicio del PAD, infringiendo el principio de 
tipicidad y los presupuestos establecidos para la validez del acto administrative, genera una situacion irregular 
contraria a la legalidad, que agravia el interes publico, puesto que limita el derecho de defensa del 
administrado a obtener un pronunciamiento valido emitido por una autoridad;

Que, en consecuencia, la Carta N° 060-2018/INABIF-USPPD de fecha 21 de diciembre de 2018 emitido 
por la Direccion de la Unidad de Servicios de Proteccion de Personas con Discapacidad-USPPD, en su calidad de 
Organo Instructor, mediante la cual se instauro el Procedimiento Administrative Disciplinario al senor Enrico 
Ojeda Ortiz, quien se desempehaba como Personal de Atencion Permanente del CAR "Nino Jesus de Praga"- 
Ancon, adolece de un vicio insubsanable, por lo que corresponde declarer su nulidad de pleno derecho;

Que, la Sub Unidad de Potencial Humano en su actuacion como organo sancionador, al constatar la 
vulneracion del debido procedimiento administrative, considera necesario apartarse de la recomendacion 
vertida de la Unidad de Servicios de Proteccion de Personas con Discapacidad, y por consiguiente, recomienda 
a este Despacho declare la Nulidad del Acto de Instauracion emitido mediante Carta N° 060-2018/INABIF- 
USPPD de fecha 21 de diciembre de 2018, en contra del senor Enrico Ojeda Ortiz, quien se desempehaba como 
Personal de Atencion Permanente del CAR "Nino Jesus de Praga"-Anc6n, correspondiendo retrotraer el 
procedimiento hasta el momento de la precalificacion efectuada por la Secretan'a Tecnica de los Organos 
Instructores del Procedimiento Administrative Disciplinario del Programa Integral Nacional para el Bienestar 

■■■■"'] Familiar-INABIF;

Ac'

Que, el caso materia de autos, cuenta con opinion legal favorable plasmada en el Informe 673- 
2019/INABIF.UAJ de fecha 09 de diciembre de 2019, emitida por el Director II de la Unidad de Asesoria Juridica, 
opinion que concuerda con la opinion de la Sub Unidad de Potencial Humano;
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Que, con respecto a la declaratoria de nulidad de oficio de los actos administrative, en principio, son 
pasibles de ser declarados nulos, al advertir algun vicio de nulidad en su contenido. Asi, en caso que durante el 
tramite de los procedimientos administrativos disciplinarios se incurra en algun vicio que implique la infraccion 
de alguno de los elementos que conforman el principio al debido procedimiento (como la tipificacion de la falta 
y la notificacion del acto administrative) correspondera a las autoridades del PAD proceder de acuerdo con lo 
previsto en los articulos 10° al 13° del T. U. O. de la Ley N° 27444, independientemente del estado en que se 
encuentre el PAD;

Que, el numeral 11.2 del artfculo 11° del T.U.O de la LPAG establece que la nulidad de oficio sera 
conocida y declarada por la autoridad superior de quien dicto el acto. Asimismo, el numeral 11.3 senala que la 
resolucion que declara la nulidad dispone, ademas, lo conveniente para hacer efectiva la responsabilidad del 
emisor del acto invalido, en los casos que se advierta ilegalidad manifiesta, cuando sea reconocida por el 
superior jerarquico; siendo que en el presente caso los actos viciados con causal nulidad, ban sido emitidos por 
la Direccion de la Unidad de Servicios de Proteccion de Personas con Discapacidad que depende de la Direccion 
Ejecutiva, por tanto, se concluye que corresponde a este como superior jerarquico declarar de oficio la nulidad;

Que, de conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil, su Reglamento General 
aprobado mediante el Decreto Supremo N° 040-2014-PCM y la Directiva N° 02-2015-SERVIR-GPGSC "Regimen 
Disciplinario y Procedimiento Sancionador de la Ley N° 30057, Ley del Servicio Civil", aprobado mediante la 
Resolucion Presidencial Ejecutiva N° 101-2015-SERVIR-PE; la Resolucion Ministerial N° 315-2012-MIMP, 
modificado por la Resolucion Ministerial N° 190-2017-MIMP, que aprueba el Manual de Operaciones del 
INABIF, que fortalece la funcion rectora de la Direccion Ejecutiva del INABIF;

SE RESUELVE:

Artfculo 1°.- DECLARAR la nulidad de oficio de la Carta N° 060-2018/INABIF-USPPD de fecha 21 de 
diciembre de 2018, mediante la cual se instauro Procedimiento Administrative Disciplinario en contra el senor 
Enrico Ojeda Ortiz, quien se desempenaba como Personal de Atencion Permanente del CAR "Nino Jesus de 
Praga"- Ancon; por incumplir sus obligaciones que configurarfa la presunta comision de las faltas de caracter 
disciplinarias sefialadas en el literal d) del artfculo 85° de la Ley del Servicio Civil N° 30057.

Artfculo 2°.- RETROTRAER el Procedimiento al momento de la precalificacion de la falta a cargo de la 
Secretarfa Tecnica de los Organos Instructores del Procedimiento Administrative Disciplinario del Programa 
Integral Nacional para el Bienestar Familiar - INABIF, debiendo tener en consideracion los criterios y los 
fundamentos senalados en la presente resolucion.
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Articulo 3°.-ENCARGAR a la Sub Unidad de Administracion Documentaria notificar ia presente 
Resolucion al administrado y a las unidades organicas del INABIF para los fines pertinentes, posteriormente 
remitase los actuados a la Secretaria Tecnica de los Organos Instructores del Procedimiento Administrative 
Disciplinario para las acciones administrativas que correspondan.

Articulo 4°.- PUBLICAR la presente Resolucion en el Portal de Transparencia del Programa Integral 
Nacional para el Bienestar Familiar - INABIF.

Regfstrese y comum'quese.

Mg. JESSYCA_DjAZ-WV 
Directora Ejecutiva (e) 

Programa Integral Nacional para el 
Bienestar Familiar - MIMP

RDE
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